

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Answer all the four Questions.
  2. Each question has an internal choice.
  3. All questions carry equal marks.
  4. Each question carries 15 marks.

**Q.1 a)** Discuss the different Goals of Counselling and highlight the important qualities of a counsellor. What according to you are the major pit falls in counselling? substantiate your presentation with relevant examples. **15**

**OR**

**Q.1 b)** Briefly enumerate on Carl Rogers Client centered therapy highlighting the notion of self concept, attributes of a fully functioning person and the conditions necessary for growth in a therapeutic relationship. **15**

**Q.2 a)** Explain the different structural and functional changes impacting families and enumerate on the different theoretical perspectives of family therapy. **15**

**OR**

**Q.2 b)** Give a brief overview on the Cycle of Violence. As a feminist therapist how will you intervene with Domestic Violence substantiate your presentation giving theoretical perspectives on the tenets of family counselling, process, techniques and the values of a feminist therapist. **15**

**Q.3 a)** Give a brief Overview on the theoretical dimensions of Transactional Analysis highlighting the ego states, the different types of transactions and the Basic life positions in TA. **15**

**OR**

**Q.3 b)** Explain the ABCDE model of Rational Emotional Cognitive Behaviour Therapy with relevant examples. **15**

**Q.4 A)** Write short notes on any two of following. **15**

- a) Stages of Grief
- b) Ethics in Counselling
- c) Techniques of Gestalt therapy
- d) Compassion fatigue

**OR**

**Q.4 B)** Write short notes on any two of the following **15**

- a) Stage of marital conflict
- b) Palliative Care
- c) Family Assessment Techniques.
- d) Different steps involved in Counselling

\*\*\*\*\*

[वेळ: २:३० तास]

[गुण: ६०]

Please check whether you have got the right question paper.

- सूचना: १) चारही प्रश्नांची उत्तरे लिहा.  
 २) प्रत्येक प्रश्नामध्ये अंतर्गत पर्याय आहे.  
 ३) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.  
 ४) प्रत्येक प्रश्नाला १५ गुण आहेत.

- प्र.१ अ) समुपदेशनाची विविध वैशिष्ट्ये नमूद करा व समुपदेशकाच्या महत्त्वाच्या गुणवैशिष्ट्यांवर प्रकाश टाका. १५  
 सामुपदेशांतील महत्त्वाच्या अडचणी कोणत्या ते सुसंगत उदाहरणे देऊन स्पष्ट करा.

किंवा

- ब) कार्ल रॉजर्सच्या क्लायंट सेंटरड उपचारपद्धतीतील विविध सैद्धांतिक पैलूंची चर्चा करा, त्यातील स्व-संकल्पनेची कल्पना, संपूर्णपणे क्रियाशील असणाऱ्या व्यक्तीचे गुणविशेष व उपचारविषयक नातेसंबंधातील वाढीसाठी आवश्यक असणाऱ्या अटी यांवर प्रकाश टाका.

- प्र.२ अ) कुटुंबावर परिणाम करणारे विविध रचनात्मक व क्रियात्मक बदल स्पष्ट करून मांडा व कुटुंब उपचारपद्धतीतील विविध सैद्धांतिक मुद्दे लिहा. १५

किंवा

- ब) हिंसेचे चक्र याबद्दल थोडक्यात लिहा. एक स्त्रीवादी उपचारक म्हणून तुम्ही घरगुती हिंसेमध्ये कशाप्रकारे हस्तक्षेप कराल ते लिहा. कुटुंब समुपदेशाची तत्त्वे, प्रक्रिया, तंत्रे व मुल्ये हे एक स्त्रीवादी उपचारक म्हणून सैद्धांतिक दृष्टीने मांडा.

- प्र.३ अ) ट्रान्सॅक्शनल अॅनालीसिसच्या सिद्धांतावर थोडक्यात चर्चा करा. त्यातील इगो स्टेटस, व्यवहारामधील विविध प्रकार तसेच विविध जीवनावस्था हे विस्तारित रूपात मांडा. १५

किंवा

- ब) विवेकनिष्ठ मानसविकास पद्धतीतील ABCDE हे मॉडेल सुसंगत उदाहरणे देऊन विस्तारित रूपात मांडा

- प्र.४ अ) पुढीलपैकी कोणत्याही दोन टीपा लिहा. १५

- १) दुःख करण्यातील पायऱ्या  
 २) समुपदेशनातील नीतितत्त्वे  
 ३) गेष्टाल्ट उपचारापद्धतीतील तंत्रे  
 ४) कम्पॅशन फटीग (थकवा)

किंवा

- ब) पुढीलपैकी कोणत्याही दोन टीपा लिहा.  
 १) वैवाहिक संघर्षातील पायऱ्या  
 २) उपशामक देखभाल  
 ३) कुटुंब मूल्यमापनाची तंत्रे  
 ४) समुपदेशनातील विविध पायऱ्या

\*\*\*\*\*